Коллегия адвокатов «Регионсервис» —

признанный межрегиональный лидер

в вопросах правовой защиты бизнеса.

www.regionservice.com

Установлены новые критерии обеспечения мероприятий по
ликвидации загрязнения окружающей среды

05.06.2023 г.

LEGAL ALERT1

Правительством РФ 27.05.2023 принято Постановление № 828, устанавливающее
требования к процедуре выдачи обеспечения на реализацию мероприятий по
предотвращению или ликвидации загрязнения окружающей среды.

I. Основные положения

• Определены виды возможного обеспечения – независимая гарантия,
поручительство, эскроу-счета.

• Установлены требования к организациям, выдающим обеспечение по
денежным обязательствам, направленным на реализацию плана мероприятий
по предотвращению и ликвидации загрязнения окружающей среды в
зависимости от способа обеспечения.

II. Требования к организациям, заключающим договоры поручительства

• Организация должна являться банком с универсальной либо базовой лицензией

• Организация должна обладать минимальным необходимым кредитным
рейтингом от указанных в Постановлении рейтинговых агентств.

III. Требования к организации, которая вправе открывать эскроу-счета для
обеспечения реализации плана мероприятий.

• Организация должна являться банком с универсальной либо базовой
лицензией.

• Организация должна обладать двумя кредитными рейтингами не ниже
определенного уровня, присвоенными определенными в постановлении
рейтинговыми агентствами.

1 Данный материал подготовлен исключительно в информационных целях и не является

юридической консультацией или заключением.

file:///C:/Users/Tumasova/Downloads/www.regionservice.com

IV. Вступление в силу

• Постановление вступает в силу c 01.09.2023 и действуют до 01.09.2029.

V. Значение принятых норм для предпринимателей

• Нормы Постановления направлены на реализацию статьи 56.3 ФЗ «Об охране
окружающей среды» для создания необходимого финансового ресурса по
ликвидации неблагоприятных последствий от хозяйственной деятельности
природопользователей.

• Реализация Постановления может привести к увеличению издержек
природопользователей, стоимость услуг организаций, предоставляющих
меры обеспечения, явно вырастет и будет составлять значительные суммы.

• При выдаче мер обеспечения организации будут проводить собственный,
эколого-технический комплаенс, результаты которого также могут
способствовать увеличению издержек природопользователей. Для
устранения рисков, выявленных таким комплаенсом, предприятия вынуждены
будут нести дополнительные издержки.

• Не исключено, что взаимоотношения природопользователей с
организациями, выдающими меры обеспечения, могут экстраполироваться
Росприроднадзором в риск-факторы, как основания для проведения
дополнительных надзорных мероприятий.

КЛЮЧЕВЫЕ КОНТАКТЫ

Андрей Переладов
Руководитель практики
«Экология и природопользование»
a.pereladov@regionservice.com
Тел.: +7 (3842) 34 90 08

https://regionservice.com/team/andrej-pereladov/
https://regionservice.com/team/andrej-pereladov/
mailto:a.pereladov@regionservice.com